<sup>108</sup> Hoc autem potest confirmari auctoritate et ratione. Auctoritate vero sic: Philosophus 2. Ethicorum, qui dicit, quod non habens iustitiam potest operari iusta sed non iuste. Auctoritate igitur videtur, quod substantia actus et illud, quod consequitur substantiam actus, sit a potentia, sed tamen modus in actu sit ab habitu. F. 52ra/b.

Vgl. dazu Aristoteles, Eth. Nic. II, 3 (II, 1105 a/b); ebenso a. a. O. VI, 13 (II, 1144a).

<sup>109</sup> Per rationem ponamus, quod aliquis actus voluntatis possit stare continue in voluntate alicuius existentis non iusti et postea iusti. Cum igitur posito habitu habeat actus, quod sit meritorius, et non posito sed amoto habitu est non meritorius, videtur, quod habitus sit causa modi meritorii in actu, licet actus sit a potentia voluntatis. Wien 1449, f. 52rb.

<sup>110</sup> Den Text bieten beide verfügbaren Handschriften übereinstimmend (Wien 1449, f. 52rb und Vat. 993, f. 70vb), er ist aber doch nicht ganz klar. Ich habe versucht, ihn oben in einer sinngemäßen Deutung wiederzugeben. Der Text lautet:

Sed contra: Ille modus actus diligendi, qui est modus, quo actus sit meritorius, est illud, quo aliquis est dignus vita aeterna, et quo ordinatur ad vitam aeternam. Et non est forma absoluta et qualitas, quia non dicit nisi ordinem ad voluntatem Divinam acceptantem; sed habitus, quod tantum est ordo, non habet causam absolutam immediate causantem ipsum. Igitur habitus caritatis non erit causa modi meritorii in actu. F. 52rb.

Im vorletzten Satz: „...sed habitus, quod tantum est...“, wäre im Anschluß an „habitus“ sinngemäß einzufügen: „est forma scilicet causa forma-

2. Wenn der Wille Ursache des Liebesaktes und alles dessen wäre, was zum Akt gehört, insofern er Akt ist, wie etwa die Intensität, und wenn der habitus nur causa modi meritorii in actu wäre, dann würde daraus folgen, daß der Akt ohne die caritas bereits beatus wäre bzw. sein könnte<sup>111</sup>. „Beatus“ ist jemand, wenn er vermag, was er will, und wenn er nichts Schlechtes will, wie Augustinus sagt. Unter obiger Voraussetzung wäre der Willensakt, was seine Intensität betrifft, mit und ohne habitus gleich vollkommen. Nach der Vollkommenheit aber richtet sich die Seligkeit. Wie zu Beginn dieses Einwandes dargetan wurde, ergibt sich ja daraus, daß der Akt als solcher seinen Grund nur im Willen hat, daß der Akt auch bezüglich seiner summa intensio nicht von der caritas abhängig ist. Nur die acceptio in actu, durch die der Akt verdienstlich genannt wird, gründet in der caritas. Zur Erlangung der Seligkeit wäre also die caritas beim Willensakt selbst nicht nötig.<sup>112</sup>